国際委員会アジア学術会議等分科会（第 24期・第 1回）

議事要旨

１ 日 時：平成 30 年 1 月 5 日（金）10:00～12:00

２ 場 所：日本学術会議 ５-Ｃ（1、2）会議室（５階）

３ 出席者：吉野委員長、宮崎副委員長、武内委員、松本委員、米田委員、安成委員、

山本委員

（事務局）山本局長、小島参事官、佐藤補佐、山崎補佐、今井上席学術調査員、

村井学術調査員

４ 議 事：

 （１）委員長等の選出

    本分科会の構成員の互選により、吉野博委員が委員長として推薦され承認された。

  吉野委員長より、宮崎恒二委員が副委員長として推薦され構成員により、承認さ

れた。

 （２）アジア学術会議（Science Council of Asia: SCA）の概要について

     吉野委員長より、アジア学術会議の概要が説明された。

 （３）アジア科学アカデミー・科学協会連合（AASSA）の概要について

     吉野委員長より、アジア科学アカデミー・科学協会連合の概要が説明された。

  （４）23期からの申し送り事項について

    今後のSCAの在り方等の検討及び活動に関する事項、及びAASSAの活動への対応に

関する事項が説明された。

 （５）第18回アジア学術会議年次会合について

事務局から、第18回アジア学術会議年次会合の開催概要案について説明があり、

会議開催日程、会議開催場所、テーマ案、セッションの全体像について審議され

た。

 （６）アジア学術会議の出張案件について

アジア学術会議非加盟機関調査、及び平成30年度SCA関連海外出張計画案について

説明された。

（７）その他

   アジア学術会議等分科会委員の追加について説明された。

以 上